
Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado



EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA
DOS FEITOS CÍVEIS, COMERCIAIS E DAS RELAÇÕES DE
CONSUMO DA COMARCA DE LUIS EDUARDO MAGALHÃES –
BAHIA.
------------------------------------------------------------------------------------

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRF, principalmente no que
diz respeito ao inciso II, alínea “c”, em que estabelece que é
preciso “apresentar ao juízo, para juntada aos autos, relatório
mensal das atividades do devedor”, o senhor Igor Ribeiro
Machado, doravante nomeado Administrador Judicial no
processo de Recuperação Judicial da Campos Agri Transporte e
Comércio de Produtos Agrícolas Ltda, sob n. 8008050-
81.2023.8.05.0154, vem, por meio do presente, apresentar seu
Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda.

As informações aqui prestadas baseiam-se, sobretudo, em
documentos contábeis, gerenciais e financeiros fornecidos pela
Recuperanda, análise do processo de recuperação, objeções,
impugnações e demais manifestações apresentadas por credores
e outros incidentes correlatos e, ainda, nos elementos técnicos
apresentados pela devedora. A Recuperanda forneceu dados de
fechamentos contábeis até 31/03/2024, os quais serão
apresentados ao longo do presente relatório em forma de
índices e análises, entretanto os mesmos não foram submetidos
à revisão de auditoria independente.

Administrador Judicial: Igor Machado

Processo N.º 8008050-81.2023.8.05.0154

Recuperanda: Campos Agri Transporte e 
Comércio de Produtos Agrícolas Ltda

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
2

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Sumário

1.0 Considerações Iniciais.....................................................................................................................................04 
2.0 Andamento do Processo.................................................................................................................................05
3.0 Análise Financeira...........................................................................................................................................06
3.1 Inconsistências do Balanço Patrimonial........................................................................................................  09
4.0 Fretes ............................................................................................................................................................. 11
5.0 Níveis de Emprego / Tributos......................................................................................................................... 13
6.0 Encerramento................................................................................................................................................. 14  

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
3

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Em cumprimento da lei nº 11.101/2005, art. 22, II, em
que se estabelece a necessidade de apresentação de
relatórios mensais da Recuperanda ao Juízo, este
Administrador Judicial apresenta o seu RMA com data
base de 31/03/2024, realizando análise comparativa com
períodos anteriores, assim como o andamento do
processo de Recuperação Judicial da Campos Agri
Transporte e Comércio de Produtos Agrícolas Ltda, sob
número 8008050-81.2023.8.05.0154.

O trabalho do AJ visa dar ao Juízo ciência sobre as
operações relevantes efetuadas pela Recuperanda,
através de procedimentos analíticos e diálogo com a
administração dessa empresa e informações cedidas pela
mesma.

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar Vossa
Excelência sobre a situação financeira atual da
Recuperanda, o andamento do processo de Recuperação
Judicial, através das atualizações necessárias, assim
como informações relevantes para suportar o processo
em andamento.

O AJ destaca que as informações constantes nesse
Relatório foram fornecidas pela Recuperanda até o dia
31 de março de 2024.

Apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa
Excelência nesse processo, e caso necessite de maiores
esclarecimentos acerca das informações contidas no
relatório ou outras informações adicionais, teremos
prazer em estender nossos trabalhos.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
4

1.0 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Considerando que a finalidade deste relatório é realizar
considerações referentes as questões contábeis e
financeiras da Recuperanda, e que no curso desse
processo judicial apresentaram-se diversas
manifestações dos credores e da Recuperanda, cabe a
este Administrador Judicial apresentar um breve
resumo sobre o andamento do processo até
31/12/2023, a fim de auxiliar na compreensão dos
envolvidos no processo aqui analisado, conforme se
segue.

Em 16/08/2023, a Campos Agri requereu, através de ID
405377578, o deferimento do processamento da
Recuperação Judicial no valor de R$ 9.105.038,87.

Em 29/09/2023, no ID 412444278, nota-se a decisão do
MM Juízo nomeando o Administrador Judicial,
determinando, no ensejo, a elaboração do laudo de
constatação prévia da Campos Agri.

ID 417705438, de 31/10/2023, contendo o relatório de
Constatação Prévia do Administrador Judicial.

ID 418880912, de 07/11/2023, da Recuperanda,
juntando documentos complementares necessários
para cumprimento do art. Art. 51, II, "c” e Art. 51, IX da

2.0 ANDAMENTO DO PROCESSO

Lei 11.101/2005, apontados como ausentes na
Constatação Prévia realizada pelo Administrador
Judicial.

ID 419910321, de 13/11/2023, do Administrador
Judicial, realizando nova análise documental,
momento em que se constatou que as ausências de
documentos apontados na Constatação Prévia (ID
417705438) foram devidamente supridas através da
petição de ID 417705438, e seus anexos, atendendo
as exigências documentais previstas na Lei
11.101/2005.

ID’s 420881512, 420903040 e 420903056,
demonstrando a juntada de ofícios nos processos
8000467-98.2023.8.05.0007, 1098078-
03.2023.8.26.0100 e 8017181-11.2023.8.05.0080,
respectivamente, acerca da decisão proferida no
processo sob nº 8008050-81.2023.8.05.0154,
determinando a proibição de qualquer sequestro,
penhora, arresto, retenção ou busca e apreensão,
seja judicial ou extrajudicial sobre os bens descritos
da devedora (Campos Agri).

Em 29/11/2023, através de ID 405377578, decisão
do MM Juízo deferindo o processamento da RJ.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
5

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Em 11/12/2023, através de ID 423913150,
Administrador Judicial assina o Termo de Compromisso.

Em 19/12/2023, no ID 425317828, a Recuperanda junta
o Plano de Recuperação Judicial.

Em 05/03/2024, através de ID 433941532, expede-se o
Edital de Publicação do Deferimento da Recuperação
Judicial disponibilizado no dia 05/03/2024 sob número
3.523.

Através de ID 439354492, o Administrador Judicial junta
aos autos o Relatório Mensal das Atividades da
Recuperanda referente a 12/20213.

De acordo com os números contábeis referentes aos
Balanços Patrimoniais, Balancetes e Demonstrativos de
Resultado do Exercício, apresentamos as considerações
a seguir. Em tempo, salientamos esta Administração
Judicial não recepcionou o Demonstrativo de Fluxo de
Caixa (DFC).

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
6

3.0 ANÁLISE FINANCEIRA

Com relação a Demonstração do Resultado de
Exercício, observa-se que no primeiro trimestre de
2024 a Recuperanda alcançou uma receita
operacional líquida de R$ 476 mil, que se projetada
até 12/2024, o faturamento deve alcançar R$ 1.9
milhão, valor que representa uma redução de 49%
em relação a receita líquida do ano anterior.
Entretanto, em regra, as receitas não são lineares,
portanto, apenas com o fechamento do ano fiscal
que será possível visualizar a concretização do
faturamento.

Outro ponto a ser observado se refere ao custo das
mercadorias vendidas (CMV) e ao custo dos serviços
prestados (CSP) no valor de R$ 266 mil no ano 1º
trimestre de 2024, número que representa 55,97%
de toda a receita líquida e que demonstra que o
CMV / CSP da Recuperanda tornou-se mais oneroso
em 25 pontos percentuais em relação ao ano de
2023, resultando em uma margem bruta de 44% no
período de 2024.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Número a se observar se refere a conta “Despesas com
Combustíveis” no valor de R$ 194 mil, valor bem inferior
ao ano de 2023 (R$ 1.551.416), com média trimestral de
R$ 387 mil.

Segundo a Recuperanda, em 2023 a empresa ainda
operava no comercio, sendo o custo da mercadoria
vendida alocada no custo do produto vendido (CMV) e o
combustível utilizado como despesa operacional.

Entretanto, na operação atual, que se tem só o serviço
de transporte de cargas, aloca-se o combustível como
custo do serviço de transporte, já que esta despesa está
diretamente ligada a operação de frete.

Desta forma, nota-se que esta alteração de alocação
influencia diretamente a conta CMV / CSP, esclarecendo,
de certa forma, a majoração de tal conta, conforme
comentário a cerca do infográfico anterior.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
7

Ponto de destaque se refere a conta “Despesas
Financeiras”, a qual se encontra zerada em 2024.

Entretanto, é válido ressaltar que não se atribuiu valor
a esta conta em função da tramitação do processo de
Recuperação Judicial, o qual “congelou” as despesas
que são atribuídas a esta contas.

Deve-se ressaltar, ainda, que mesmo sem a
contabilização das despesas financeiras, a operação
da Campos Agri continua gerando prejuízo
operacional, fato que demonstra a necessidade de
reestruturação na sua operação, não apenas nas suas
despesas financeiras.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
8

Com relação as contas de “Passivo” (deveres e
obrigações onde são refletidas as decisões de
financiamento da empresa), observa-se através da
conta “Empréstimos e Financiamentos”, do “Passivo
Circulante” (obrigações de curto prazo até 12 meses),
que houve crescimento das dívidas bancárias,
movimento resultante da captação de recursos
financeiros para capital de giro e, principalmente para
financiamento da frota da Recuperanda.

Além do prejuízo acumulado de R$ 3.107 mil
apresentado no ano de 2024 (infográfico a seguir),
ponto que merece destaque se refere a conta
“Empréstimos e Financiamentos”, do Passivo não
Circulante” (obrigações de longo prazo superior a 12
meses).

Apesar do saldo desta ter sido zerado no ano de 2023,
sabe-se que os empréstimos e financiamentos não
foram migrados em 100% para o ativo circulante, nem
tão pouco foram pagos em sua totalidade, já que a
empresa encontra-se em Recuperação Judicial.

Acerca do Balanço Patrimonial, como previamente já
explanado nos últimos relatórios, a empresa passa por
um grande problema na sua estrutura econômico-
financeira, situação causada, em grande parte, por
queda nas receitas e aumento substancial das despesas.

O quadro a seguir detalha as contas de “Ativo” (bens e
direitos e que refletem as decisões de investimento da
empresa) nos últimos anos.

A maior variação notada é no “Ativo não Circulante”,
mais especificamente nas subcontas “Veículos” e
“Máquinas e Equipamentos”, demonstrando a aquisição
de caminhões e implementos rodoviários para formação
da frota da Campos Agri, movimento iniciado em 2021 e
que também se manteve em 2022, perfazendo 95% de
todo o ativo da Recuperanda.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Dito isto, nota-se que em 2024 os valores referentes a
empréstimos e financiamentos foram imputados tanto
no passivo circulante quanto no passivo não circulante,
retificando o erro de 2023, conforme pode ser observado
no infográfico a seguir.

3.1 INCONSISTÊNCIAS DO BALANÇO PATRIMONIAL

Como já havia sido ressaltado nos últimos relatórios,
foram observadas algumas inconsistências em relatórios
gerenciais e contábeis, a exemplo do Fluxo de Caixa e do
Balanço Patrimonial de 2022, e, também, no ano de
2023.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
9

Já em 2024, nota-se novas inconsistências no Balanço
Patrimonial. Por premissa contábil, o “Ativo Total”
deve ser igual ao “Passivo Total”, mas ao observar o
Balanço Patrimonial apresentado pela Recuperanda,
apesar de aparentemente estes valores serem iguais
(R$ 6.090.400), quando soma-se as contas do “Passivo
Circulante” + “Passivo não Circulante” + “Patrimônio
Líquido”, o que perfaz o Passivo Total”, percebe-se que
este resultado deveria ser R$ 5.348.821, gerando uma
inconsistência de R$ 741.579 entre as contas do “Ativo
Total” e “Passivo Total”, conforme pode ser observado
no resumo do Balanço Patrimonial planilhado por
esta Administração Judicial.

Contudo, no Balanço Patrimonial apresentado pela
Recuperanda, este somatório equivocadamente resulta
no valor de R$ 6.090.400 de “Passivo Total”, e, ainda,
R$ 6.506.661 de “Passivo Circulante”, quando deveria
ser R$ 5.348.821 e R$ 5.765.082, respectivamente.

Tais inconsistências poderão ser observadas na página
a seguir, onde do lado esquerdo da página se encontra
o resumo do Balanço Patrimonial planilhado por esta
Administração Judicial, enquanto do lado direito da
página se encontra o Balanço Patrimonial
apresentado pela Recuperanda.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
10

Salientamos, ainda, que essas ponderações já foram
transmitidas para a Campos Agri. Desta forma,
acredita-se que as mesmas deverão ser esclarecidas
pela Recuperanda nos próximos dias, sendo trazidas
aos autos através do próximo RMA a ser realizado pela
Administração Judicial.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Levando-se em conta que a Campos Agri tem como um
dos objetos do seu contrato social a realização do
transportes de cargas, apresenta-se um infográfico
demonstrando os fretes realizados no primeiro trimestre
de 2024, dados que foram extraídos dos Contra CT-es
(Conhecimento de Transporte Eletrônico) emitidos pela
Recuperanda, documentos fiscais emitidos pelas
transportadoras de cargas para cobrir as mercadorias
entre a localidade de origem e o destinatário da carga.

Entretanto, é válido ressaltar que as emissões dos Contra
CT-es não haviam sendo realizadas no mesmo mês do
serviço prestado, motivo pelo qual será observado que as
datas de emissões referentes ao primeiro trimestre de
2024 se concentram nos meses de abril e maio deste ano.

Contudo, de acordo com a Recuperanda, a partir do mês
de abril de 2024 estas emissões passaram a ser realizadas
nos mesmos meses da prestação de serviço.

Nesse sentido, analisando o primeiro trimestre de 2024,
nota-se que a Recuperanda vem majorando a quantidade
de fretes realizadas a cada mês, partindo de 12 fretes
realizados em 01/2024 e alcançando 26 fretes em
03/2024, número que apresenta um crescimento de 117%
no período.

4.0 FRETES

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado 11

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
12

Ponto que merece destaque se refere ao valor do frete
por tonelada. Se observado o faturamento da
Recuperanda nos meses de janeiro, fevereiro e março
de 2024, nota-se uma receita bruta de R$ 117 mil, R$
152 mil e R$ 208 mil, respectivamente.

Entretanto, em que pese a majoração de faturamento
de 77% no período de janeiro a março, o valor médio
cobrado por tonelada transportada saiu de R$ 211,65
em 01/2024 para R$ 165,64 em 03/2024, número que
apresenta uma redução média de 22%, conforme pode
ser observado nos infográficos apresentados.

Por outro lado, é válido evidenciar que os valores mais
baixos de fretes se referem as menores distâncias
percorridas, tendo, provavelmente, menor custo por
trajeto.

Outro ponto a ser observado se refere ao número de
contratantes no período. Nesse sentido, nota-se que os
56 fretes realizados estão pulverizados entre 22
contratantes, fato que demonstra a pouca
concentração de cliente e, desta forma, reduz o risco
de dependência na carteira de clientes.

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Considerando-se que o principal motivo da Recuperação
Judicial é a superação da crise e, por consequência, a
preservação da atividade econômica, mantendo os postos
de trabalho e pagamento aos credores, promovendo a
função social da empresa e o estímulo da sua atividade,
apresentamos abaixo um quadro resumo das
movimentações da Recuperanda no primeiro trimestre de
2024.

Salientamos que os números apresentados têm como
base as Guias de Recolhimento de FGTS e INSS (DCTF) do
período, documentos oficiais de declarações de
movimentações de funcionários nas empresas, além de
relatórios da Recuperanda.

Assim, analisando o primeiro trimestre de 2024, nota-se
que a Recuperanda majorou seu quadro de colaboradores
em 25%, percentual equivalente a contratação de 1
colaborador no mês de 01/2024.

Da mesma forma, observa-se que o valor da sua Folha de
Pagamento majorou em função desta contratação,
movimento que reflete nos valores de recolhimento de
encargos sociais, mais especificamente o FGTS e o INSS.

5.0 NÍVEIS DE EMPREGO / TRIBUTOS

Entretanto, é válido observar que os encargos socias
não têm sidos pagos no vencimento, fator que
resultará em juros e multa, quando forem
devidamente quitados.

Acerca dos tributos incidentes sobre a operação da
Campos Agri, esta Administração Judicial não recebeu
nenhuma apuração ou guia de pagamento
devidamente realiza.

Entretanto, vale ressaltar que a ausência de
documentos já foi sinalizada à Recuperanda, a qual,
provavelmente, irá apresentar nos próximos dias,
devendo fazer parte do próximo RMA da
Administração Judicial.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
13

Movimentações 01/2024 02/2024 03/2024
Colaboradores Admitidos 1 0 0
Colaboradores Desligados 0 0 0
Total de Colaboradores 5 5 5
Valor da Folha Bruta 9.951R$    10.842R$    10.879R$    
FGTS a Recolher 311R$        796R$           867R$           
FGTS Recolhido -R$                -R$                   -R$                   
INSS a Recolher 4.416R$    4.893R$       5.144R$       
INSS Recolhido -R$                -R$                   -R$                   

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



Desde a assinatura dos termos de compromissos pelo
AJ, até a data da elaboração deste relatório, esta
Administração Judicial realizou reuniões presenciais e,
ainda, por ligações, com a administração da
Recuperanda e ou seus advogados, bem como solicitou
dados e informações, principalmente de natureza
financeira e contábil, muitos dos quais estão refletidos
neste relatório.

Ressalta-se que além dos procedimentos executados
temos nos mantidos diligentes ao processo, atendendo
prontamente a Recuperanda e os credores, seja por
telefone, e-mail ou reunião presencial.

Por fim, agradecemos a confiança dedicada, colocando-
nos ao inteiro dispor do Juízo e de todas as partes
envolvidas para suprir eventuais dúvidas do presente
relatório.

v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
14

6.0 ENCERRAMENTO

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024



v Recuperação Judicial: Campos Agri | Administrador Judicial: Igor Machado
15

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda _______________________________________________1º Trimestre de 2024


